*3 Probatur ex Patribus.*

Tertia classis est Patrum, ex Græcis, Origen. lib. 8. contra Celsum in Leuiticum, homil. 4. in Numer. homil. 23. Basilius Magnus in cap. 3. Isaia, & epist. 17. epist. 1. ad Amphiloichium, can. 3. Cyrillus Scoti oper. Tom. IX.

Ierolimitanus catechesi 4. & 12. Epiphanius hæres. 19. her. 79. & in compendio Doctrina fidei. Chryostom. homil. 33. in Genes. & homil. 2. in Iob, canon. 6. in Trullo, & can. 12. & 48. Ambrosius epist. 82. ad Vercellensem Ecclesiam in cap. 3. prioris, ad Timoth. lib. 3. officiorum, cap. 50. Hieronymus contra Vigilantium, c. 10. contra Iovinianum, c. 14. & 19. & lib. 1. Apologie ad Pammachium, cap. 2. & ad cap. 1. Epistola ad Titum. Augustinus de aduerbinis coniugis, lib. 2. cap. 20. Primalius ad cap. 5. prioris ad Timotheum. Ilidorus de officijs Ecclesiast. lib. 2. cap. 10. Beda ad cap. 1. Luca, & lib. 3. de Tabernaculo, & vasis, &c. cap. 9. & vt breuior sim, posteriores omnes, qui sequentes instituta Patrum, exemplum Apostolorum, veritatem hanc fidei propugnant; de qua latè noster Medina, & alij, quos citat Scholiales, & controuersiarum scriptores huius temporis, & consuetudine patet vniuersalis Ecclesiæ; & postea videbitur, nam licet Ecclesia Græca consuetudinem habuerit promouendi ad sacros Ordines etiam coniugatos, & cum facultate vrendi matrimonio primùm iniro; tamen promouendo cælibes, maxime qui non protestabatur se non velle continere, cogebat ad continentiam, vt patet ex Concilio Ancyrano canon. 10. vbi qui Diaconi ordinabantur, si protestationem mittebant se non posse continere, eis permittebatur coniugium: si autem non profitebantur hoc, vel tacebant, etiam cogebantur ad continentiam; habetur apud Gratianum, d. 28. cap. Diaconi.

*Cælibatus virorum sacrorum apud Orientales.*

Controvertia est, an Iure diuino, aut Ecclesiastico sit continentia virorum sacrorum induta. Ioannes Maior in 4. dist. 24. quæst. 2. docet esse Iuris diuini. Baffolis probabilem docet in 4. dist. 37. & Sotus ibid. Cum Maiore sentit Franciscus Turrianus pro Canonibus Apostolorum, cap. 1. VValdenf. de Sacram. cap. 128. & 129. de Sacramentalibus, c. 66. Limitant hanc conclusionem noster Medina de sacrorum hominum continentia, cap. 7. lib. 2. & Cliçouzus lib. de consuetudine Sacerdotum, c. 4. vt scilicet Iure diuino non possit sacris institutis inire matrimonium, sed ante matrimonium iniro posse vti.

*4 Quo Iure inducitur est continentia virorum sacrorum? Prima sententia esse Iuris diuini. Libertati:*

Secunda sententia est communis, nempe Iure Ecclesiastico, & non diuino hanc continentiam præscribi; quam tenet Doctor asserens contrarium non esse probabile: Nisi fortè, inquit, dicas quòd nunquam licuit post suspensionem sacri Ordinis contrahere matrimonium, licet liceret aliquando vti matrimonio iam contracto, sicut nunc apud Græcos. Videantur Theologi in hac distinct. & dist. 24.

*Esse Iuris Ecclesiastici.*

Probat autem Doctor hanc conclusionem communem ex consuetudine primitiuæ Ecclesiæ, & Græcorum, quam supponit ex 1. ad Timoth. 3. & ad Tit. 1. & hanc videtur insinuate Tridentinum sess. 24. can. 9. Si quis, inquit, dixerit clericis in sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos posse matrimonium contrahere, contrastrisque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto, anathema sit, &c. vbi totam inhibitionem refert in legem

*5 Probatio.*

*Trident.*

Ecclesiasticam quoad Ordines sacros, ad votum solemne quoad regulares. Idem patet *ex can. 10. Ancyran. I. Concilij. Epiphanius hares. 59. idem supponit, ubi primò dicit bigamos repelli ab Ecclesia, nè ordinentur, & subdit de continentia ordinatorum in Episcopum, Presbyterum, Diaconum, & Subdiaconum: Sed adhuc, inquit, viventem, & liberos gignentem unius uxoris virum non suscipit. Sed qui se ab una continuit, aut in viduitate vixit, Diaconum, & Presbyterum, & Episcopum, & Hypodiaconum, maxime sinceri sunt Canones Ecclesiastici, &c. vide sequentia. Et vt alia plura omitamus ex iis quæ citata sunt contra hæreticos, conclusionem docet Innocentius II. *cap. Cum olim, &c. de clericis coniugatis, & Clemens III. cap. Quæsum, &c. de pœnitentijs, & remiss. Stephanus Papa cap. Aliter, 31. distinkt. Concilium II. Carthaginense hoc refert ad Apostolorum doctrinam, & ad antiquitatem. Agathense, & Toletanum II. Aurelianense III. & IV. Toletanum III. locis citatis suprâ, hanc continentiam referunt ad Canones, non ad Ius diuinum: originem autem sumpsit ab Apostolis, vt patet *ex canon. Apostolico, 23. aliàs 27. & patet etiam ex Clemente Roman. lib. 6. Constit. cap. 17.***

Epiphanius.  
Consuetudo  
Oriensis.

6  
Origo, &  
causa inha-  
bilitatis.

Prima senten-  
tia, docet esse  
ex voto anne-  
xo Ordini.

Impugnatio.

Simplex pro-  
hibitio nõ ir-  
ritat factum.

7  
Confirmatio  
ex antiquis  
Canonibus.

c *Sed qua ratio huius illegitimationis, &c. Hæc tangit contouersiam, an hæc inhabilitas proueniat ex vi voti coniuncti cum Ordine, an verò ex statuto Ecclesiæ inhabilitantis existentem in sacris Ordinibus ad matrimonium. Prima sententia docet ex vi voti annexi sacro Ordini matrimonium esse nullum postea in initium; quam sequitur D. Thomas, & Richardus in præfenti distinctione; quos sequitur Sanchez cum pluribus alijs, quos citat *lib. 7. distinkt. 27. quæst. 2.**

Hanc sententiam impugnat Doctor, primò, quia illud votum, ex eo quòd emittatur à suscipiente, habet illum effectum, vel quia ex præcepto Ecclesiæ est coniunctum Ordini sacro. Non primum, quia sic ordinatus, & nolens continere, non esset inhabilis ad matrimonium. Non secundum, quia licet Ecclesia simpliciter prohiberet matrimonium existenti in sacro Ordine, non inde irritatur matrimonium, quia non omnis prohibitio irritat factum, vt probat *Extra de matrimonio contract. contra interdictionem, &c. ex eo ergo quòd Ecclesia adiunxit Ordini sacro illam prohibitionem ineundi matrimonij, non ideo matrimonium est nullum, nisi inhabilitauerit personam simul.*

Confirmatur hæc ratio Doctoris, quia licet continetia fuerit adiuncta Ordini sacro in principio, saltem in Ecclesia Latina, & etiam in Græca (modò promotum non præmitteret primùm protestationem, se non seruaturum continentiam) matrimonium superinductum non erat irritum Iure Ecclesiastico, aut Canonu: ergo non ex voto continentie adiuncto Ordini sacro fit impedimentum dirimens. Probatur antecessens ex Concil. X. Ancyran, in quo Diacono incuncti matrimonium, & aliàs ex vi Ordinis obligato ad continentiam, imponitur pœna depositionis ab Ordine tantum, & non indicitur separatio. Canon 78. Niceni ex lingua Arabica translatus eis communionem laicam permittit, & perinde eã statuit Canon Ancyran. Aurelianense I V. depositionem perpetuam indicit talibus, concedit tamen communionem. Toletan. I. *cap. 4. ordinat vt Subdiaconus vxorem ducens*

mortua priore amoueatür ab ordine Subdiaconatus, & seruiat tantum in inferioribus.

Responderi possit ad hoc ob bigamiam remoueri, sed non refert, quia non indicitur separatio; ac proinde matrimonium cum secunda non irritatur, sed permittitur, sicut ipse Subdiaconus in inferioribus Ordinibus seruite, quibus non indicetur continentia. Concilium II. Aurelianense: *Si quis Diaconus, inquit, in captiuitate redactus, uxori fuerit copulatus, reuersus ab officij ministerio remouendus est, cui sufficere debet pro altus sui leuitate, impleta pœnitentia, pro satisfactione communio, &c.*

Responso reij-  
citur.

Ex his Canonibus, in quibus vel datur communio laica, vel permittitur in inferiori Ordine ministerium, cui Ordini non est coniuncta continentia, videtur sequi intentum, quòd simpliciter ex præcepto Ecclesiæ pro statu illorum temporum non fuerit Ordo impedimentum dirimens matrimonium; ergo rectè sequitur quòd non ex præcepto Ecclesiæ, quo præscripsit continentiam in sacris Ordinibus, habeat Ordo vt sit impedimentum dirimens. Toletanum etiam V I I. *cap. 6. cum aliqui Subdiaconi contrahebant matrimonia post ordinationem, allegantes ignorantiam obligationis, quia in sua ordinatione non recipiebant benedictionem ab Episcopo, inde se à lege exemptos prætexentes; statuit, inquam, vt deinceps tribueretur benedictio ordinandis, nè talis excusatio obtineret, nihil durius statuendo in promotos, & coniunctos.*

8

Confirmatur secundò, quia eadem pœna Canonum complectitur vtentes primo matrimonio, superstitie adhuc vxore, & ineuntes matrimonium post ordinationem. Hæc autem pœna fuit depositionis: ergo perinde prohibitio hæc se habuit ad vtrumque casum; sed si matrimonium sequens ordinationem fuerit irritum, dispari pœna ordinandum erat, quia maius hoc crimen, quia fornicationis, quam seuerius Canones puniebant in personis sacris, quam commixtionem cum propria vxore, vt patet ex Concilio Neocæsariensi *cap. 1. Presbyter si vxorem duxerit, ab ordine deponatur: si vero fornicatus fuerit, vel adulterium perpetraverit, amplius puniri debet, & ad pœnitentiam redigi, &c. ergo minùs peccatum, & pœna erat in Presbytero ducente vxorem, quam fornicante; hoc autem ideo, quia matrimonium non fuit irritum, quamuis illicitum: si enim esset irritum, peccatum esset fornicationis, & non vsus matrimonij.*

Secunda con-  
firmatio.

His suppositis probatur maior ex Elibertino *can. 33. ubi depositio ab honore clericatus imponitur clerico in sacris repetenti vsus prioris coniugij. Idem decernit can. 1. Ancyran. can. 30. Carthaginensis V. Toletani I. canon 2. Arausiacani I. can. 23. Turonensis I. can. 2. Agathensis cap. 9. Auernensis cap. 12. Aurelianens. I V. cap. 19. & Aurelianense V. cap. 4. & reliqua posteriora idem decernunt. Alia pœna non imponebatur ducentibus vxorem post ordinationem, vt facile ex dictis apparet: ergo eadem lege censuebantur tam hi, quam illi; ac proinde fuit tantum simplex prohibitio non irritans factum, & non inhabilitatio personæ in gradu illo Ordinis, seu ratione eius ad matrimonium: ergo hæc habitatio referri debet ad alia Decreta posteriora, per quæ inhabilitatur per Ecclesiam talis persona*

9

Pœna uten-  
tium mat-  
rimonio ante  
ordinationem  
contracta.

Inhabilitas  
per posteriora  
Decreta sun-  
citur.

persona ad matrimonium, non verò ad legem illam præcisè, qua continentia indicabatur, & quæ pariformiter se extendebat ad matrimonij contracti vsum, & contrahendi sine villo discrimine in forma præcepti, aut pœnæ adiunctæ.

**IO**  
*Tertia confirmatio.*  
**Calixtus.**  
Confirmatur tertio, quamvis fortè in obseruantia particulari Ecclesiæ Romanæ huiusmodi matrimonia erant irrita; tamen hanc legem non receperunt vniuersaliter in Occidente, vt patet ex dictis. Dixi in obseruantia particulari Ecclesiæ Romanæ, quia sic statuere videtur Calixtus, & habetur apud Gratianum dist. 27. *Presbyteris, inquit, Diaconis, Subdiaconis, & Monachis concubinas habere, seu matrimonium contrahere penitus interdicitur: contracta quoque matrimonia ab huiusmodi personis dissingi, & personis ad pœnitentiam redigi debere, iuxta sacrorum Canonum definitionem iudicamus, &c.* vbi separatio coniugij interdicitur, & aliud huc spectans videtur insinuarè Syricius Pontifex in epistola ad Hymnerium Tarraconensem, vbi reprobandos Sacerdotes, & Leuitas, qui exemplo Sacerdotum Aaronicorum, & Leuiticorum post longa continentia tempora, coniugij inhærebant, quorum aliquos, qui ex ignorantia lapsos se esse asserbant; ea conditione admittendos decernit, si pœnitentiæ prioris vitæ deinceps continerent. *Si tamen, inquit, post hæc continentes statuieris se exhibere, &c.* quæ indicant separationem, quæ alioquin sine vxoris consensu non liceret, si matrimonium constaret.

**Innocent. II.**  
Verùm hæc lex non fuit vniuersaliter recepta, vt ex præmissis patet, sed maximè obtinuit in Occidente sub Innocentio II. Concilio Romano, & habetur *cap. Vt lex, 27. g. 1.* vbi mandat connubia sacrorum hominum in ordine Monachorum, Canonicorum, conuerforum, professorum, vt separentur: *Huiusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus, &c.* & quamvis Pontifex aliam legem anteriorem supponat, ex qua illud matrimonium fuerit irritum, tamen deinceps hæc lex magis inualuit sui receptione vniuersali, vt in Concilio Rhemenfi, sub Eugenio II. *can. 3. & 7.* in Lateranenfi sub Alexandro III. vt habetur in appendice ipsius, *cap. 2. 4. 6. 12.* ac tandem deinceps vim impediendi irritantis habuit ordo. Rectè sequitur ergo intentum Doctoris, nempe Ordinem non habuisse hanc rationem impediendi, donec Ecclesia ipsa inhabilitando personas, id statuerit, non simplici prohibitione, & pœna solius depositionis; sed etiam declarando nullitatem matrimonij; alioquin simplex prohibitio non debuit in odiosis ad hunc effectum trahi, donec lege adiceretur. Vnde neque matrimonia vouentium continentiam separanda docuit Augustinus; & habetur *eodem tit. cap. Nuptiarum, &c. cap. de viduis, &c. eodem*: quod est Gelasij, & *cap. Si quis votum, &c.* quod est sequens, *eodem, &c.* & Theodori.

**II**  
*Obiectio.*  
Dices ad hæc, hanc solemnitate non adiectam esse ab Ecclesia, nisi voto, quod annexum est Ordini sacro. Quamquam hoc nõ plurimum repugnet Doctori, qui intendit solum inducere effectum huius impediendi in statutum Ecclesiæ, quatenus hanc specialem solemnitate induxit; tamen in prædictis capitulis proximè *Scopi oper. Tom. IX.*

allegatis, hæc solemnitas dicitur esse propria ipsius Ordinis, vt discernitur à voto solemnitate castitatis in Religione, & communiter à Canonistis, tanquam diuersa impedimenta numerantur Ordo, & votum solemnitate Religionis.

Contra ergo hanc solutionem confirmatur vltimò sententia Doctoris. Potuit Ecclesia hanc solemnitate adiunxisse ipsi Ordini sacro, quamvis enim Virginitas sit res magis consilij, quàm præcepti, *cap. Integritas, 3. 2. quæst. 1.* & idem de continentia; potuit tamen ex pacto, & ore Ordinis conferendi præcipi, & congruè; neque aliter factum constat: imò constat oppositum, quia omnia Decreta, quæ hæcenus citauimus, & alia, quæ huc spectant, specificant finem Decreti esse, vt in sacris Ordinibus constituti non habeant impedimentum ministerij sacri, non implicentur negotiis secularibus; deferant sanctitatem ad altare, placeant Deo; & vt vno verbo dicam, totum institutum est ob decentiam, & reuerentiam debitam ministerij, & sacrificij, quod optimè ponderat Ambrosius *lib. officiorum, cap. 50.* Syricius epistola ad Hymnerium Tarraconensem. Hieronymus contra Vigilantium, *cap. 1.* Innocentius I. epistola 1. *cap. 9.* Si ergo finis continentia in Ordine sit decentia ministerij, & sacræ functionis, sequitur non propter se fuisse indictam continentiam, sed propter Ordinem tanquam finem: ergo etiam quæcumque limitatio adiecta est etiam propter Ordinem, & non propter votum, aut continentiam, & consequenter hæc solemnitas ipsi Ordini sacro adhæret, ex quo oritur obligatio continentia, & non aliunde.

**12**  
*Lex statuit continentiam absolutè, & sine consensu ordinari.*  
Præterea, lex ipsa primò indicens continentiam, vt adiunctam Ordini, non præscribit continentiam vt obligantem per modum voti, & dependenter à voluntate ordinati: sed absolute obligat per modum statuti, vt cano Apostolicus, & reliqui postea adiuncti; & ita potuit absolute instituire continentiam seruandam ratione solius Ordinis, & non vllius promissionis expressæ, aut tacitæ, quia neque Ordo, neque susceptio eius diuina lege est votum tacitum, aut expressum: quòd ergo ipsi hoc onus adiunctum sit per legem, atque ex speciali fine diuerso, nequit intelligi, vt per legem importatur, esse votum, quia lex specificatur à fine expresso, ad quem ratio legis, & præscriptum ordinatur; sicut enim quando ob culpam Ecclesia iniungit continentiam perpetuam alicui vxoricidæ, hoc præceptum non habet vim voti propriè loquendo, sed pœnæ inflictæ: ergo quando similiter Ecclesia iniungit personis sacris in Ordine continentiam, vt ministerij onus, non potest dici propriè indixisse votum, sed actum, qui potuit esse voti, si ex propria promissione procederet facta Deo, ideòque Concilium Tridentinum *sess. 24.* retinet differentiam inter continentiam ex Ordine, & voto solemnitate professionis, quòd illa sit legis Ecclesiasticæ, hæc verò promissionis, & voti facti, *Non obstante, inquit, lege Ecclesiastica, vel voto, &c.* vbi prior particula refert alterum disiunctum supra expressum, nempe *Ordinis sacri.*

Sed obieciis appellari hanc continentiam votum, aut promissionem, vt patet *ex lib. 1. epistolæ Gregorij, epistola 42.* Nullum, inquit, facere **13**  
*Obiectio.*  
T t t 2 Subdia

*Impugnatur.*  
*Solemnitas adiuncta est ipsi Ordini.*

*Finis illius expressus in Canonibus.*

*Continentia nõ propter se, sed propter Ordinem indicta.*

*Lex statuit continentiam absolutè, & sine consensu ordinari.*

*Trident.*

*Subdiaconum præsumans Episcopi, nisi qui se vitium castitatis promiserit, &c.*

Responsio.

Respondetur Gregorium in illa epistola dare legem Episcopis Siciliae, inter quos Subdiaconi non continebant, sed matrimonia retinebant, secundum loci consuetudinem antiquam, quibus usum matrimonij prædecessor Gregorij interdixit: hoc autem mitigauit Gregorius; ita tamen ut deinceps nullum Episcopi promouerent ad hunc Ordinem, nisi qui promitteret se castitatem seruaturum. Hæc promissio ex ratione speciali illius loci, & circumstantiis exigebatur; quæ tamen non fuit in usu aliis: causa autem promissionis exigendæ fuit, ut ne postea priorem illius Ecclesiæ consuetudinem allegarent in contrarium. Alioquin iuxta Canonem Ancyrani sufficiebat promissio tacita, nempe si taceret, neque allegaret se velle continere; sed negatur consequentia prætena, nempe illam promissionem fuisse necessariam votum: quia nisi Deo fieret, non erat votum: fiebat autem Episcopis per modum pacti, quo ordinandus deinceps non subterfugeret quæ ex lege annexa sunt Ordini, ut erat continentia. Vnde

*Statutum de æternis promissionem continentia præmitti ad Ordinem sacrum.*

*Illam promissio non fuit votum, sed pactum.*

Toletan. III.

Toletanum III. *Canone 1.* hanc eandem legem indixit Episcopis, Presbyteris, & Diaconis, venientibus ex hæresi, & qui prius neque castitatem vouerant, & suis vxoribus post conuersionem utebantur, sicut prius, alioquin depositionis sententiam in eos à prædictis gradibus profert, & ut Lectorum tantum officio fungerentur. Non fuit ergo votum, aut promissio causa huius legis; sed potestas absoluta Ecclesiæ, quæ quod suum erat cum hoc onere transferre tantum statuit.

*14. Comperimus, inquit, à sancto Concilio, Episcopos, Presbyteros, & Diaconos venientes ex hæresi, carnalis adhuc desiderio vxoribus copulari. Ne ergo de cæte*

*ro hoc fiat præcipitur, quod & Canonibus prioribus determinatur, & ut non liceat eis viuere libidinosæ societate, sed manente inter eos fide coniugali, communem utilitatem habeant, & non sub uno conclaui maneant, vel certe, si suffragatur virum, in alia domo suam vxorem faciant habitare, ut castitas apud Deum, & apud homines habeat testimonium bonum. Si quis vero post hanc conuentionem obsecrante cum vxore voluerit viuere, ut Lector habeatur, &c. post hanc conuentionem, inquit, supple mandati, quod habet vim pacti, ut si in gradu suo quisque eorum vellet ministrare, ab vxorum usu, & consortio coniugali maneret continens, aliàs in officio Lectorum, quibus vxores permittebantur, seruirent, & non in altioribus, hi, ut dixi, in ordinatione sua non vouebant in hæresi castitatem, sed propositum habebant contrarium; tamen ex lege continentia annexæ Ordini in Ecclesia Occidentali, non permittuntur in iis gradibus ministrare, nisi vxoribus renuntiant quoad thorum, ideoque Canon hic secundum priores statutus non interpretatur obligationem hanc ex voto redundare, sed ex Ordine per constitutionem legis.*

Alia quædam obiicit Sanchez, nempe quia continentia ex lege sit annexa Ordini, & quod eo ipso, quo quis vult ordinari voueat castitatē.

15  
Obiectio.

Respondere enim licet ex præmissis, licet castitas magis sit voti, quàm præcepti, *cap. Integritas, 32. quest. 1.* tamen ex pacto potest esse præcepti, seu conuentione, ut hic contingit; Ecclesia enim neminem cogit ad sacros Ordines: sed qui hunc statum vult ab Ecclesia, cuius est, ministros promouere, Ecclesia cum eo onere continentia ipsum gradum confert, sicut & beneficium confert propter officium, & beneficium curam habens annexam conferens, confert cum onere residentia.

Responsio.

## SCHOLIUM.

*Matrimonium Clericorum in sacris existentium esse nullum; quia Ecclesia eos inhabilitauit, & hoc apertissime, & ponit congruentias. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 1. 1. Bellarmin. lib. 1. de memb. Eccles. cap. 18. Sanchez latè & doctè lib. 7. de matrim. disp. 27.*

4  
Mens Doctorum.  
Congruentia  
celibatus  
clericorum.

**D**ico<sup>d</sup> igitur quod nec propter votum continentia proprie dictum annexum Ordini sacro, nec annexum ex præcepto Ecclesiæ præcipientis tali non contrahere, est, quod iste non potest contrahere: sed ex hoc quod Ecclesia facit talem personam simpliciter illegitimam. Quod statutum fuit rationabile, siue habitum fuerit à Christo, siue non, quia talis deputatur ministerio sacro, quod requirit munditiam mentis, & carnis, perspicacitatem intellectus, & feruorem affectus, ad quæ omnia disponit continentia, & ad eorum opposita frequentia carnalis actus. Nec in hoc debet aliquis dicere Ecclesiam sibi præiudicare in suo iure: quia Ecclesia communiter non cogit aliquem ad susceptionem Ordinis sacri: & satis publicauit, quia post talem Ordinem susceptum, suscipiens est inhabilis ad contrahendum: igitur voluntarie incurrit talem inhabilitatem.

5  
Ad arg. 1.  
Ita Hier. 1.  
contra Iovinianum.  
Aliàs, inquit, Ioannes non esset Episcopus  
Ad 2

Ad<sup>c</sup> argumenta. Ad primum, illud Apostoli, *Vnius vxoris vir*, intelligitur, id est, non plurium: nec tunc tantum de præfenti, sed de præterito, id est, quod non habuit plures, quia tunc esset bigamus, & irregularis. Si tamen dicas, quod etiam tunc licuit habere vnam; verum est secundum consuetudinem Ecclesiæ primitiuae utendo matrimonio prius contracto: sed non licuit tunc contrahere, si nullam prius habuerat: & per hoc patet ad auctoritatem sequentem: cum enim dicit textus, *matrimonio copulantur*, exponit Gloss. id est, *copulato vtuntur*.

Ad aliud, nego similitudinem: quia susceptio sacri Ordinis non requirit nisi sexum debitum.

debitum, & ministrum debitum, & intentionem debitam in suscipiente, & ministrante, & ideò confertur coniugato, licèt suscipiendo peccet: sed matrimonium requirit habitatem in personis ad contrahendum: & sic per Ordinem sacrum susceptum, est omnino inhabilis ad illud matrimonium contrahendum. Vnde è conuerso, non est impedimentum matrimonij ad Ordinem, quale est Ordinis ad matrimonium.

COMMENTARIUS.

16  
Conclusio esse  
impedimentum  
iuris Eccle-  
siastici.

**D**ico igitur quòd nec propter votum continen-  
tia, &c. Hæc est conclusio Doctoris,  
reducit enim impedimentum hoc præcisè in  
illam legem Ecclesiæ, qua inhabilitauit per-  
sonam sacram ad matrimonium, quia neque vo-  
tum simplex, aut simpliciter sumptum inuali-  
dat matrimonium Iure diuino, neque etiam  
præceptum Ecclesiæ annexens continentiam  
Ordini inualidat, vt *suprà* visum est, sed illa lex  
præcisè, qua inhabilitatur persona in sacro Or-  
dine ad matrimonium contrahendum; quam  
sententiam sequitur Paludanus *hic quæst. 1. art. 2.*  
*et sequenti dist. quæst. 2. artic. vnic.* Ballolis, Du-  
randus, Argentina, & plures alij, maximè  
Canonistæ. Idem docuit Gaudauensis *quolib. 5.*  
*quæst. 38.*

Sed quid dicatur in re ipsa, parùm refert:  
nam si intelligatur votum facti, id est, tacitum  
ex susceptione Ordinis, & lege adiuncta con-  
tinentiæ, non repugnat Doctor, quia tantùm  
excludit votum propriè dictum. Deinde, sco-  
pus eius principalis est reducere hoc impe-  
dimentum dirimens in legem inhabilitantem  
personas, vel inducentem illam solemnitate,

Scopus Docto-  
ris primarius.

qua irritatur matrimonium supposito Ordine  
sacro. Et magis intendit excludere hoc impe-  
dimentum provenire à Iure diuino, eo modo,  
quo aliqui dicunt votum solemnè Religionis  
diuino Iure inhabilitare ad matrimonium; de  
quo differit *dist. sequenti*. vbi etiam admittit  
Glossam docentem tres modos voti solemn-  
is, inter quos est votum annexum Ordini sacro,  
vt *ibidem* videbitur. Hic autem solum contendit  
impedimentum statui Iure Ecclesiastico inha-  
bilitante personas: quod statutum docet esse  
rationabile propter excellentiam finis, scilicet  
ministerij sacri, & congruitatem medij, quæ est  
continentia remouens impedimenta impurita-  
tis, & distractionis, neque Ecclesiam hoc in-  
ducens cuiquam imponere necessitate simp-  
liciter, quia neminem ad Ordines cogit; &  
publicato onere, & lege inducente tale onus,  
iam ipse sibi præiudicat suscipiens gradum Or-  
dinis voluntariè; & non Ecclesia, cuius est pro-  
uidere decentiam, & reuerentiam debitam in  
ministro sacro.